¹⁹) Cardano 1663b, VI, p. 540b.

²⁰) Cfr. Baldi 2010b, p. 437.

²¹) ... *Pythagoras e Samo in Aegyptum ut magos adiret, transierit, deinde in Cretam ac Lacedaemonem; Plato Italiam et Aegyptum ex Athenis adierit. Quod exemplum secuti medici, etiam clariores ferme omnes, longinquissimas regiones peragrarunt* (Cardano 1557, p. 2).

²²) Anche se meriterebbero una più attenta e cauta valutazione storica, sono interessanti e suggestive le ipotesi di Schuchard: Cardano è un mago cattolico ammirato da Maria di Guisa, famiglia che promuove la cultura e la letteratura ermetica. Maria sa che Cardano non è servilmente sottomesso al Vaticano ma è un cattolico liberale che disapprova le persecuzioni religiose e mira ad una riforma in senso lulliano-ermetico: «For Cardano – and perhaps for the Scottish regent and archbishop – the reformation of the inner and outer Church could be stimulated by Lullist science. Mary of Guise stayed in touch with Cardano after he led Scotland, and she possibly learned about his meetings in London with John Dee, the brilliant mathematician and astrologer, who would later serve as an intelligent agent for Queen Elizabeth» (Schuchard 2002, p. 161).

²³) Cfr. Harkness 1999, pp. 112-113; Hort 1993, pp. 23-24.

²⁴) Su Guglielmo Gratarolo: Baldi 2010a, pp. 207-230; Maclean 2005, pp. 1-31; Pastore 2002, pp. 731-35; Siraisi 2004.

alle accuse di protestantesimo. Ma l'incontro decisivo per le tematiche secretistiche è quello con Conrad Gesner. Per comprendere l'importanza di quello che vedremo essere un vero e proprio reciproco scambio tra i due di prospettive teoriche e pratiche, è però necessaria una digressione. Come anticipato, l'unico segreto descritto nel *De secretis* è la cura del mal della pietra mediante un'"acqua" ottenuta tramite processi di distillazione:

*Qui lapidem habet in vesica, quaerit sane ut exteratur, non ut augeatur; id sit a contrariis, non a similibus; contraria sunt, quae molliunt, quae incidunt, et quae proprietate quadam id agunt ... Convenit igitur, ut lapides qui hoc possunt, qualis iudaicus foemina, et stercus colombi, depasti his quae lapidem comminere possunt, et vitrum, et oppositae extremitates intergumenti cochlearum, et radix herbaeque parietaria in carbones redacta, et lapides astacorum fluvialum in aquam redigantur; nam sic ut sunt exhibeantur, vix permeare potuerunt, sed per alvum secernentur; quoniam ob antipathiam a iecore non trahentur; et si trahantur, non poterunt comminere adeo, ob crassitiam; et periculum est ne lapidi agglutinentur, augeantque illum. Ea aqua limunii fructus succo mista, quod is rex sit dissecantium, et saccharo ob sympathiam iecoris mista, et epota in balneo, vacua iam vesica, vel per catheterem immissa, hoc efficere poterit.*²⁵